
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO
N. Interno: 97 del  16-09-2019

DETERMINAZIONE N. 736 R.G. DEL 16-09-2019

 SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI CORRUBBIO  -
VARIANTE PER OPERE AGGIUNTIVE DI MIGLIORIA.   IMPEGNO SPESA PER
COMPETENZE TECNICHE. STUDIO INGEGNERIA PIVETTA S.R.L.   CUP
B67E14000100004  CIG ZA42887630

Il sottoscritto Dott. Emilio Scarpari, Segretario Generale del Comune di San Pietro in Cariano, in
qualità di sostituto del Responsabile dell’Area Tecnica Uno, incaricato dal Sindaco con decreto n°
prot. 15076 del 20/06/2019;

PREMESSO:

CHE con determinazione NRG 737 del 09/10/2014 venne incaricato lo STUDIO INGEGNERIA
PIVETTA s.r.l.  della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza e direzione
lavori  degli “Interventi di miglioramento sismico della scuola elementare di Corrubbio”, per un
compenso stabilito in € 26.000,00 + contributo previdenziale + IVA;

CHE l’affidamento del servizio  venne perfezionato con la sottoscrizione di apposito disciplinare  da
entrambe le parti  – rep. 4239 del 06/11/2014;

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 29/04/2015 venne approvato il progetto
definitivo-esecutivo degli “Interventi di miglioramento sismico della scuola elementare di Corrubbio”
redatto dallo Studio Ingegneria Pivetta s.r.l., nell’importo complessivo di € 290.000,00, di cui
€ 202.450,00 per lavori (comprensivi di € 11.450,00 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza,
non soggetti a ribasso);

CHE con determinazione DLLPP n. 32 del 25/05/2015 venne affidato definitivamente l’appalto
all’Impresa IM.COS S.P.A. di Verona, secondo il ribasso offerto del 21,60% sull’importo a base
d’asta e quindi per complessivi € 176.614,35 + IVA 10% comprensivi di € 11.450,00 per oneri della
sicurezza;

CHE i lavori iniziarono in data 24/06/2015, come da verbale di consegna lavori in via d’urgenza in
tale data;

CHE l’appalto venne perfezionato con contratto principale di rep. n° 4337 del 24/08/2015;

Determinazione N.R.G. 736 del 16-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

CHE in data 20/11/2015, al prot. com.le 22174 pervenne la richiesta della ditta IM.COS SPA. di
scioglimento del rapporto contrattuale ai sensi del comma 4 dell’art. 159 del DPR 207/2015,  in
quanto la sospensione dei lavori iniziata il 16/09/2015, dovuta alle condizioni ambientali invernali
sfavorevoli, non consentiva l’esecuzione della tinteggiatura esterna dell’edificio, rimandata quindi
alla primavera successiva ed in considerazione del fatto che, con il secondo stato di avanzamento
dei lavori, era stato già raggiunto il 98,59% dell’importo contrattuale;

CHE con delibera di G.C. n. 3 del 20/01/2016 venne approvato l’atto di indirizzo finalizzato alla
risoluzione consensuale del contratto in parola, in considerazione della modesta entità dei lavori
rimanenti e della disponibilità espressa dalla ditta successiva nella graduatoria della originaria
procedura negoziata - impresa BERNABE’ & BALLARIN s.r.l. - all’esecuzione dei lavori da
completare, alle medesime condizioni offerte dalla ditta aggiudicataria;

CHE la risoluzione consensuale venne formalizzata con verbale di accordo bonario sottoscritto
dalle parti in data 06/04/2016;

CHE con determinazione NRG 345 del 29/04/2019 sono stati affidati ditta BERNABE’ & BALLARIN
s.r.l. i lavori di completamento dell’opera pubblica succitata, assommanti ad € 1.900,00 al netto di
IVA 10%, a seguito di riconferma della disponibilità manifestata dall’impresa a suo tempo ed in
armonia con quanto stabilito dalla lett. d) dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

CHE nel contempo si è considerata l’opportunità di dar corso ad ulteriori opere non previste nel
progetto iniziale dell’intervento, ma migliorative del medesimo;

CHE l’Ing. Antonio Pivetta dello Studio Ingegneria Pivetta s.r.l., su richiesta dell’Amministrazione
Comunale, ha elaborato un preventivo di parcella per la redazione e direzione lavori delle opere di
variante, quantificando l’importo di € 5.650,08 + CNPAIA 4% + IVA 22% per spese tecniche;

RITENUTO congruo l’importo succitato e quindi di confermare l’incarico professionale;

RITENUTO di assumere il conseguente impegno di spesa, assommante a complessivi € 7.168,82,
(includente, oltre all’onorario, la cassa prev.le  e l’IVA)  a carico del bilancio dell’esercizio 2019, in
funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio contabile della
contabilità finanziaria;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2018, avente ad oggetto: “Esame ed
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019–2020-2021 e Nota di
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 05 del 09/01/2019  avente ad oggetto: “Approvazione PEG 2019
- Parte finanziaria”;

TENUTO CONTO che l’apposita dotazione di € 7.168,82 è prevista al cap. 20160 relativo a: Spese
di manutenzione incrementative del patrimonio comunale (art. 49 - comma 7 - legge 449/97) del
bilancio di previsione – esercizio 2019, sufficientemente capiente;

RICHIAMATO il CUP dell’opera pubblica in argomento: B67E14000100004;

EVIDENZIATO il CIG acquisito in riferimento al servizio tecnico di cui trattasi:  ZA42887630;

EVIDENZIATO che lo studio professionale in parola dovrà rendere a questa Amministrazione una
dichiarazione contenente gli impegni del medesimo nei confronti della Legge 136/2010, in merito
alla tracciabilità dei flussi finanziari legati ai pubblici appalti, finalizzata a prevenire le infiltrazioni
mafiose e le ulteriori informazioni ai fini del rispetto della norma succitata;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

Determinazione N.R.G. 736 del 16-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di approvare il preventivo di parcella prodotto dall’ing. Pivetta Antonio dello STUDIO1.
INGEGNERIA PIVETTA s.r.l. relativo alle competenze tecniche per la progettazione e
direzione lavori degli “Interventi di miglioramento sismico della scuola elementare di
Corrubbio – Opere aggiuntive di miglioria”;
Di confermare l’incarico all’Ing. Antonio Pivetta dello STUDIO INGEGNERIA PIVETTA s.r.l.,2.
P.Iva 02244440232, con sede in Verona, Viale dell’Industria 38, per il compenso di
€ 5.650,08 + CNPAIA 4% + IVA 22%, in riferimento alla progettazione e direzione lavori
degli  “Interventi di miglioramento sismico della scuola elementare di Corrubbio – Opere
aggiuntive di miglioria”;
Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile3.
applicato della contabilità finanziaria,  la somma di seguito indicata:

Capitolo 20160 Descrizione
Spese di manutenzione incrementative del
patrimonio comunale (art. 49 - comma 7 - legge
449/97)

SIOPE CIG ZA42887630 CUP B67E14000100004

Creditore STUDIO INGEGNERIA PIVETTA S.R.L.

Causale Spese tecniche relative a “Interventi di miglioramento sismico della scuola
elementare di Corrubbio – Opere aggiuntive di miglioria”

Modalità
finan.

Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo € 7.168,82 Scadenza 2019

Di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come4.
segue:

Esercizio Capitolo Importo

2019
20160

€ 7.168,82

Di dare atto, ai sensi ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Saldo corrispettivo 2019 € 7.168,82

Determinazione N.R.G. 736 del 16-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.6.
163/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Settore Edilizia Pubblica e
Patrimonio è: 2W3IQW;
Di dare atto che il rapporto contrattuale con lo Studio Ingegneria Pivetta s.r.l. derivante dalla7.
presente determinazione, si concretizzerà mediante scambio di corrispondenza
commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13, comma 1 del
vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi;
Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di8.
quanto di competenza e, di seguito allo Studio Ingegneria Pivetta s.r.l.;
Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune,9.
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per
oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Scarpari dr. Emilio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 736 del 16-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


